---------- Foi presente uma informação subscrita pelo Chefe da Unidade Orgânica de 3.º Grau de Estudos e Projeto, em 
22/12/2025, com o seguinte teor: 

“A obra em epígrafe foi consignada em 25/11/2024, à firma Higino Pinheiro & Irmão Lda. pelo montante de 94.920,01€ 
(noventa quatro mil novecentos e vinte euros e um cêntimo) e um prazo de execução de 150 dias.  

Propõe-se aprovação da situação final da obra, verificando-se a ocorrência de: 

- Revisão de preços, o artigo nº 382º do Decreto-lei n.º 18/2008 de 29 de janeiro, sob a epígrafe “Revisão ordinária de preços”,

[...]

- prazos, a execução da obra não foi concluída no prazo estipulado inicialmente, tendo sido solicitadas e autorizadas duas 
prorrogações de prazo, resultando em um acréscimo total de 144 dias ao cronograma original. Ressalta-se que as referidas 
prorrogações não implicaram em revisão de preços; 

- trabalhos a menos, no valor de 4.375,49€ (quatro mil trezentos setenta cinco euros e quarenta nove cêntimos), provenientes 
de trabalhos de regas de impregnação betuminosa, sinalização horizontal, limpeza e reparação de elementos de drenagem 
horizontal que foram executados em menor quantidade, sem prejuízo da qualidade, funcionalidade e conformidade técnica da